



## مرور یک خاطره

دکتر علی مصدق مقدم

شرکت داروسازی رازک

فرسوده موجود در طبقه بالا نیت نوشیدن داشتم که با باز کردن شیر، آب قهوه‌ای رنگی بیرون زد و هم‌زمان آقای دکتر سیامک نژاد فرمایششان را قطع کرده و به من گفتند بگذار آب مانده چند ساله از شیر برود و سپس استفاده کن.

بعد از نشست کوتاهی به داروخانه بوعلی برای انجام خدمات فرستاده شدم، وضع عجیبی داشت فقط بگویم استراحت کارتنی را در کف داروخانه آن‌جا تجربه کردیم. ارایه خدمات دارویی به مردم عجیب نشاط و حس انقلابی و الهی به سیستم داروخانه می‌داد.

هم‌زمان با کار شیفی در داروخانه به‌عنوان کارورز مدیریت، از طرف سازمان صنایع ملی ایران در کارخانه داروسازی مینو نیز شاغل بودم. پس از فارغ‌التحصیلی در سال ۶۱ برای دوره طرح

بنده دکتر علی مصدق مقدم، ورودی سال ۱۳۵۵ دانشکده داروسازی مشهد هستم که به علت انقلاب فرهنگی و متعاقب آن تعطیلی دانشگاه در سال ۵۸ ۵۹ به دانشکده داروسازی تهران منتقل شدم. هم‌زمان با تحصیل، بحث فعالیت داروخانه‌های دانشکده داروسازی با دو انگیزه اصلی که اولی خدمات دارورسانی به مردم و دومی آموزش عملی دانشجویان داروسازی برای ارایه خدمات بهتر به همراه ارایه اطلاعات دارویی کاربردی به مراجعان را داشت مطرح شد. به یاد دارم در معیت آقای دکتر سیامک نژاد و بعضی از دوستان مثل آقای دکتر خوبی، دکتر ستاری و ... برای راه‌اندازی داروخانه ۱۳ آبان در محل بودیم. آقای دکتر سیامک نژاد در طبقه دوم خط مشی اداره داروخانه را توضیح می‌دادند که بنده به علت تشنگی زیاد از آب سردکن

و خدمت به بهداری کرمان منتقل شدم که با مدیریت ارزنده رییس دانشگاه و بهداری کرمان آقای دکتر فریدون نوحی داروخانه دولتی شهید باهنر را براساس سیستم داروسازی چیدمان کرده و فضای فیزیکی آن را چند برابر توسعه دادیم و ارائه خدمات دارو درمانی را شروع و توسعه دادیم. خلاصه بعد از مدت‌ها در مشهد مقدس افتخار خدمت‌گزاری در تشکیلات حضرت امام رضا(ع) را پیدا کرده و به‌عنوان مدیرعامل مؤسسه دارویی آستان قدس رضوی (داروخانه امام رضا(ع)) در کنار هیئت مدیره فرزانه به ریاست آقای دکتر اعتمادی که رییس دانشگاه نیز بودند و همراهی مرحوم آقای دکتر جعفرزاده و آقایان دکتر باقری، شهریاری و دکتر سالاری و ... مشغول به کار و انجام مسؤلیت شدم. تجارب چندین ساله بنده در بخش‌های دارویی نشان داد که ارائه دارو به مردم بخشی از رسالت داروخانه‌های دولتی و آستان قدس رضوی می‌باشد.

بنابراین، به‌دنبال یک تحول و نوآوری در داروخانه بودم. با استفاده از تجارب پنج ساله، پنج مدیرعامل قبلی از زمان تأسیس داروخانه که سوابق را بررسی کردم به این نتیجه رسیدم که این داروخانه باید تبدیل به یک مرکز دارودرمانی در شرق کشور بشود.

البته، توضیح دهم که این مرکز شبانه‌روزی دارویی تمامی بیماران سرطانی، هموفیلی و تالاسمی استان و گاهی اوقات استان‌های هم‌جوار و زائران را علاوه بر خدمات جاری واحدهای عمومی و تخصصی انجام می‌داد. با استفاده از مطالعات و تجارب و بهره‌گیری از رهنمودهای اساتیدی

هم‌چون استاد دکتر دهشیری برای اولین مرتبه در ایران اقدام به تأسیس داروخانه فوق تخصصی برای بیماران ویژه سرطانی، هموفیلی و تالاسمی در جوار داروخانه امام رضا(ع) نمودم و برای کنترل مصرف این‌گونه داروها که در ایام جنگ تحمیلی به‌شدت در مضیقه بودیم، برای تمامی بیماران پرونده دارویی درست کردیم و تمامی داروهای تجویزی را براساس پروتکل‌های درمانی در پرونده‌هاشان ثبت می‌کردیم.

همان‌گونه که می‌دانیم مصرف‌کننده واقعی دارو پزشک تجویزکننده می‌باشد و بنابراین، برای هماهنگی‌های لازم با ارشاد ریاست محترم دانشگاه بنده در کمیته‌های تخصصی مرتبط شرکت می‌کردم.

در نتیجه، از دو مسیر سهمیه‌های دارویی بیماران استان را کنترل می‌کردیم. طی پنج سال که بنده در خدمت تشکیلات امام رضا(ع) بودم، علی‌رغم تمامی کمبودها در شرایط جنگ تحمیلی هیچ مریضی از دریافت داروهای عمومی و تخصصی و بالخصوص سرطانی و هموفیلی و تالاسمی محروم نشد.

همچنین کمبود سرم در کشور بیداد می‌کرد ولی با تمهید به‌کار رفته با هماهنگی مسؤولان عالی استان از تمامی پزشکان درخواست کرده بودیم علت تجویز سرم را در سربرگ نسخه مرقوم نمایند که با هماهنگی و بزرگواری تمامی دست‌اندرکاران بخش درمان و دارو هیچ‌وقت به کمبود سرم یا داروهای سرطانی و هموفیلی و تالاسمی برخورد نکردیم.

فکر می‌کنم در سال ۷۰ بود که آقای دکتر نقدی و آقای دکتر سیامک‌نژاد برای بازدید و انتقال

ارایه شد، عرضه تمامی تجهیزات پزشکی مصرفی سهمیه دانشگاه علوم پزشکی خراسان بزرگ بود که با همت و حمایت مستقیم آیت‌ا... طبسی با تجویز پزشکان مرتبط با قیمت‌های رسمی و گاهی اوقات تخفیف دارو یا رایگان با استفاده از بودجه اداره نذورات آستان در اختیار بیماران نیازمند قرار می‌گرفت که خوشبختانه این سنت هنوز ادامه دارد. در خاتمه، از خداوند متعال توفیق روزافزون تمامی دست‌اندرکاران ارایه سیستم خدمات دارو درمانی در داروخانه‌های مملکت را دارم. هم‌چنین اعتراف می‌کنم کارها و اقدامات انجام شده جز با عنایت و نظر خاص حضرت امام رضا(ع) و حمایت مسؤولان استانی امکان‌پذیر نبوده است.

تجربیات مرتبط به این مرکز تشریف آوردند و با ایده‌هایی بهتر، داروخانه فوق تخصصی سیزده آبان را راه‌اندازی نمودند. بد نیست یک خاطره از زمان افتتاح رسمی بخش فوق تخصصی داروخانه امام رضا(ع) مشهد بیان کنم:

یکی از مدعوین، وزیر محترم بهداشت و درمان وقت جناب آقای دکتر ملک‌زاده بودند که ایشان پس از بازدید مرکز و مطالعه پرونده‌های بیماران این بخش و مشاهده موارد مربوطه فرمودند:

دکتر مصدق! دیدم مرا راجع به داروسازی، داروساز و داروخانه عوض کردید. از دیگر خدماتی که در آن سال‌ها به بیماران

